<sup>1)</sup> Narodil se r. 1591 v Těšíně. Vzdělání nabyt v Gubíně v Lužici v tamním gymnasiu a pak v lyceu v Kclbergu v Pomoransku. Bohosloví studoval od r. 1607 do r. 1612 ve Vitemberku, kde se utvrdil ve směru rozhodně luterském. Od r. 1612 byl nějaký čas učitelem na gymnasiu u sv. Mikuláše na Malé straně v Praze, od r. 1615 rektorem školy v Hsolešově na Moravě a od r. 1616 farářem ve Val. Meziříčí, při čemž měl po dvě neděle konati bohoslužby v Meziříčí, a třetí neděli v Krásnu. Zemřel r. 1637 v Uhrách v Lipt. sv. Mikuláši. Jan Moch, Život Jura Trnovského. 1891. V Senici.

<sup>2)</sup> V pochvalném listu vydaném staroměstskému staviteli Janu Bartolomaeovi z Christoffen staršovstvo něm. církve v Praze u Salvatora dovolává se České konfesse.

<sup>3)</sup> „Fidei et religionis christianae confessio, quam . . . . optimates et equites orthodoxe reformatam doctrinam professi . . . exhibuerunt . . . . postremo 1609 recognita.“ Herbornae Nassaviorum 1612. — V předmluvě prohlašují „Seniores et ministri Fratrum, puram doctrinam Evangelii per Bohemiam, Moraviam et Poloniam docentes“ jako v dřívějších vydáních výslovně: „Res autem ostendit unum et idem fundamentum a nobis teneri cum Saxonice Augustanam confessionem profitentibus et orthodoxis Ecclesis omnibus, qui post nostros maiores in suis quoque terris veritatem Christianam instaurarunt . . . Sicut et Augustanam confessionem et Repetitionem huius, quae Saxoniarum ecclesiarum nomine concilio Tridentino opposita est, nostrae ecclesiae recipiunt, et idem nos sentire et credere singulis et universis profiteamur, et ab omnibus haeticis et schismaticis dogmatibus et opinionibus, quae ab illis recedunt, alienissimos esse, quod et hic libellus noster demonstrat.“ Při tom jako dříve kladou důraz na kázeň a na život: „Ubi etiam disciplina nulla est, ibi, sit nec ne ecclesia, non temere dubitari potest.“ — V článku o večeři Páně zní místo, o něž se ve sporech konfessijních jednávalo, nyní takto: „Duplex est manducatio: sacramentalis nempe, quae bonis et malis est communis, et spiritualis, qua soli fideles sacramentum hoc manducant, sicut Augustinus et Lombardus testantur: Bonus accipit sacramentum et rem sacramenti, malus vero sacramentum et non rem. Ideo et Maurus, episcopus Moguntinus, scriptum reliquit: Sacramentum ore percipitur, virtute sacramenti interior homo satiatur. Sacramentum hoc ministri distribuunt, populus autem, ut plurimum, in genua procumbens, . . .

Měla-li konfesse Česká již před r. 1609 značný vliv na církevní literaturu ostatní, byl vliv ten po roce 1609 tím větší. To se jeví již v církevních řádech, agendách, řádech bohoslužebných, zpěvnících, postillách, vydáních písma sv., zvláště pak v katechismech, ale i v jiných vzdělávacích spisech.